

Số: **52** /KH-UBND

Bình Định, ngày **20** tháng **4** năm 2022

KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện công tác đào tạo cán bộ quân sự
Ban Chỉ huy quân sự xã, phường, thị trấn trình độ trung cấp,
cao đẳng, đại học ngành quân sự cơ sở giai đoạn 2022 - 2025**

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tiếp tục triển khai nhiệm vụ đào tạo cán bộ quân sự Ban Chỉ huy quân sự xã, phường, thị trấn (gọi chung là cấp xã) giai đoạn 2022 - 2025 theo Quyết định số 799/QĐ-TTg ngày 25/5/2011 của Thủ tướng Chính phủ, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ quân sự cấp xã đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; góp phần củng cố, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ bảo đảm đến năm 2025 có 100% Chỉ huy trưởng, Phó Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự cấp xã đạt trình độ từ trung cấp ngành quân sự cơ sở trở lên, trong đó có ít nhất 75% đạt trình độ cao đẳng, đại học ngành quân sự cơ sở.

2. Yêu cầu

- Trên cơ sở quy hoạch cán bộ quân sự Ban Chỉ huy quân sự cấp xã, chỉ tiêu tuyển sinh hằng năm để xây dựng kế hoạch phù hợp với thực tế địa phương.

- Phát huy trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền và hệ thống chính trị các cấp, vai trò tham mưu của cơ quan quân sự địa phương về nhiệm vụ đào tạo cán bộ quân sự Ban Chỉ huy quân sự cấp xã trình độ trung cấp, cao đẳng, đại học ngành quân sự cơ sở.

- Xây dựng dự toán ngân sách bảo đảm tuyển sinh đào tạo giai đoạn 2022 - 2025, điều chỉnh, bổ sung kế hoạch, phối hợp với các nhà trường để tổ chức thực hiện đúng quy định.

II. NỘI DUNG

1. Thực trạng số cán bộ quân sự Ban Chỉ huy quân sự cấp xã hiện nay

a) Bố trí cán bộ quân sự Ban Chỉ huy quân sự cấp xã: Toàn tỉnh có 159 Ban Chỉ huy quân sự cấp xã; tổng số cán bộ quân sự: 319 đồng chí; trong đó: Chỉ huy trưởng: 159 đồng chí và Phó Chỉ huy trưởng: 160 đồng chí.

b) Đã qua đào tạo ngành quân sự cơ sở:

- Đào tạo ngành quân sự cơ sở: 305 đồng chí; trong đó: Trung cấp: 255 đồng chí, cao đẳng: 40 đồng chí, đại học: 10 đồng chí (cao đẳng, đại học: 50 đồng chí, đạt 15,67%).

- Chưa đào tạo ngành quân sự cơ sở: 14 đồng chí.

2. Đối tượng tuyển sinh đào tạo ngành quân sự cơ sở

a) Tuyển sinh đào tạo trung cấp chuyên nghiệp

- Chỉ huy trưởng, Phó Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự cấp xã chưa qua đào tạo; nguồn quy hoạch cán bộ quân sự Ban Chỉ huy quân sự cấp xã.

- Có bản lĩnh chính trị vững vàng, có phẩm chất đạo đức và trình độ năng lực công tác; độ tuổi không quá 35 đối với nam, không quá 30 đối với nữ; đã tốt nghiệp trung học phổ thông hoặc tương đương trở lên.

b) Tuyển sinh đào tạo đại học, cao đẳng hệ chính quy

- Chỉ huy trưởng, Phó Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự cấp xã chưa qua đào tạo hoặc nguồn quy hoạch cán bộ quân sự Ban Chỉ huy quân sự cấp xã.

- Độ tuổi không quá 31 tuổi (tính đến năm tuyển sinh).

- Đã tốt nghiệp trung học phổ thông hoặc tương đương trở lên.

c) Tuyển sinh đào tạo liên thông từ trung cấp lên cao đẳng, từ cao đẳng lên đại học

- Cán bộ quân sự Ban Chỉ huy quân sự cấp xã đương chức đã có bằng trung cấp chuyên nghiệp, cao đẳng ngành quân sự cơ sở.

- Độ tuổi: Liên thông từ trung cấp chuyên nghiệp lên trình độ cao đẳng ngành quân sự cơ sở từ trên 22 tuổi đến dưới 45 tuổi; cao đẳng lên đại học ngành quân sự cơ sở từ trên 24 tuổi đến dưới 45 tuổi (tính đến năm tuyển sinh).

d) Tuyển sinh đào tạo đại học văn bằng 2

- Cán bộ quân sự Ban Chỉ huy quân sự cấp xã đương chức hoặc nguồn quy hoạch cán bộ quân sự Ban Chỉ huy quân sự cấp xã có ít nhất một bằng tốt nghiệp đại học các ngành khác.

- Độ tuổi: Từ nguồn quy hoạch cán bộ quân sự Ban Chỉ huy quân sự cấp xã không quá 31 tuổi; là Chỉ huy trưởng, Phó Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự cấp xã đương chức, không quá 45 tuổi (tính đến năm tuyển sinh).

3. Chỉ tiêu tuyển sinh đào tạo ngành quân sự cơ sở giai đoạn 2022 - 2025

Thời gian	Địa phương	Trung cấp	Cao đẳng		Đại học			Tổng cộng
			Chính quy	Liên thông	Chính quy	Liên thông	Văn bằng 2	
Từ năm 2022 - 2025	Cộng	14	7	43	3	18	95	180
	Thành phố Quy Nhơn	2	1	7		2	14	26
	Thị xã Hoài Nhơn	1	2	5		2	12	22
	Huyện Phù Mỹ	1	1	4		3	7	16
	Huyện Phù Cát	2		2		3	10	17
	Huyện Tuy Phước	1	1	2		2	10	16
	Thị xã An Nhơn	1	1	5		2	10	19
	Huyện Tây Sơn	2	1	2		2	10	17
	Huyện Hoài Ân	3		5		1	10	19
	Huyện An Lão	1		4	1	1	6	13
	Huyện Vân Canh			3			2	5
	Huyện Vĩnh Thạnh			4	2		4	10

4. Thời gian, hình thức đào tạo

a) Thời gian đào tạo

- Trung cấp chuyên nghiệp: 18 tháng.
- Cao đẳng hệ chính quy: 36 tháng.
- Đại học hệ chính quy: 48 tháng.
- Liên thông từ trung cấp lên cao đẳng, từ cao đẳng lên đại học: 18 tháng.
- Đại học văn bằng 2: 18 tháng.

b) Hình thức đào tạo

- Chính quy tập trung.
- Liên thông, liên kết.
- Vừa làm, vừa học.

6. Cơ sở đào tạo: Tại Trường Quân sự Quân khu 5 (tuyển sinh đào tạo trình độ cao đẳng, đại học ngành quân sự cơ sở, Trường sĩ quan Lục quân 2 chủ trì liên kết với Trường Quân sự Quân khu 5 đào tạo).

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các Sở: Nội vụ, Tài chính, Giáo dục và Đào tạo, Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện Kế hoạch này. Kịp thời tham mưu đề xuất UBND tỉnh xem xét chỉ đạo các nhiệm vụ liên quan đến công tác tuyển sinh đào tạo cán bộ ngành quân sự cơ sở, bảo đảm hoàn thành chỉ tiêu theo Kế hoạch đề ra.

- Hằng năm phối hợp với Sở Tài chính lập dự toán ngân sách địa phương chi cho nhiệm vụ tuyển sinh đào tạo ngành quân sự cơ sở theo chế độ quy định trình UBND tỉnh xem xét quyết định.

- Phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố tuyển chọn nguồn cán bộ cử đi đào tạo đúng quy định. Chỉ đạo Ban Tuyển sinh Quân sự cấp huyện tham mưu UBND cùng cấp tổ chức thực hiện công tác tuyển sinh đào tạo theo quy chế, chặt chẽ, đúng nguyên tắc và chỉ tiêu theo Kế hoạch này. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện công tác quy hoạch, đào tạo và sử dụng cán bộ sau đào tạo. Định kỳ, tổ chức sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm để giải quyết các vấn đề còn tồn tại trong quá trình tuyển sinh đào tạo nhằm nâng cao chất lượng tuyển sinh đào tạo theo quy định.

- Phối hợp với Trường Quân sự Quân khu 5 thương thảo và ký kết hợp đồng đào tạo cán bộ ngành quân sự cơ sở; giải quyết các vấn đề liên quan đối với học viên trong quá trình đào tạo.

2. Sở Nội vụ

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn, giám sát, kiểm tra công tác quy hoạch, bố trí cán bộ quân sự Ban Chỉ huy quân sự cấp xã đảm bảo số lượng, tiêu chuẩn theo quy định.

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh thực hiện công tác tuyển sinh, cử đi đào tạo trình độ trung cấp chuyên nghiệp, cao đẳng, đại học ngành quân sự cơ sở theo chỉ tiêu kế hoạch hằng năm và theo đề nghị của UBND các huyện, thị xã, thành phố.

3. Sở Tài chính

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh thẩm định, tham mưu, đề xuất, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt dự toán và bố trí nguồn kinh phí thực hiện hàng năm bảo đảm theo Kế hoạch được duyệt.

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổng hợp, quyết toán kinh phí thực hiện hằng năm bảo đảm quy định hiện hành.

4. Công an tỉnh: Chỉ đạo cơ quan Công an các cấp phối hợp với cơ quan Quân sự cùng cấp giúp Ban Tuyển sinh quân sự xét tuyển về chính trị, đạo đức cho các thí sinh đăng ký tuyển sinh đào tạo ngành quân sự cơ sở theo quy định của pháp luật.

5. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh thực hiện công tác tuyển sinh đào tạo ngành quân sự cơ sở đúng quy định và chỉ tiêu theo Kế hoạch này.

- Chỉ đạo Ban Chỉ huy quân sự huyện, thị xã, thành phố phối hợp với Phòng Nội vụ; cấp ủy, chính quyền cấp xã lựa chọn, cử cán bộ quân sự Ban Chỉ huy quân sự cấp xã đưa đi đào tạo; bố trí, sử dụng cán bộ quân sự sau đào tạo theo quy trình.

- Bảo đảm đầy đủ các chế độ, chính sách; quan tâm hỗ trợ thêm kinh phí, động viên cán bộ quân sự đi đào tạo an tâm học tập.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ Kế hoạch này, yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai thực hiện; định kỳ báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về UBND tỉnh (qua Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh) để theo dõi chỉ đạo. *BL*

Nơi nhận:

- Quân khu 5;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành liên quan;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K18. *BL*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Phi Long